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ABSTRACT

Gemov Konstantin. University of West Bohemia. April, 2012. The role of Cockney in

selected British Films.

Supervisor: Bc. et Mgr. Andrew Tollet, M. Litt.

The object of this undergraduate thesis is to cover the role of Cockney in British

history and mainly in the British cinematography. Furthermore, this thesis should also sum up

the basic differences which could be found in comparison with the Standard English. Not only

are the differences in vocabulary, grammar and phonetics discussed in this work, but also the

social background of Cockney in the historical development of London. Eventually, I have

also included a brief summary of the future development of Cockney dialect.

The thesis is divided into two major parts. The first part describes the development of

Cockney and it is followed by the depiction of differences in already mentioned grammar,

pronunciation and vocabulary. Moreover, in the vocabulary part, slang which appears in

Cockney is studied to further dept, along with Cockney rhyming slang. Examples from

publications are given throughout the thesis, to support the studied topics. In the second part

of this thesis, there are analysis of British films, dealing with Cockney speech and the social

aspect. The films were selected accordingly to their date of publication, as there was an effort

to include films from different historical periods of the British cinematography. Moreover, the

amount of Cockney expressions played role when choosing the particular films. These

expressions served the role as examples for further examination of Cockney dialect.

Eventually, all the achieved aims and learned facts are provided in the conclusion part of the

thesis. The audio recordings from the films are placed on the CD in the appendix of the thesis.
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1. INTRODUCTION

Cockney is considered to be a part of London and its history. It is probably no accident

that it sprung up in one of the largest cities in the world. This city has always been under

major influence by the migrating inhabitants, and only in such an atmosphere can a new

dialect evolve and prosper. Whether Cockney is really a dialect or should be considered more

as a speech of a social group is a question for prominent world linguists. One thing is for sure,

that any dialect cannot be invented over night, thus as Macbride (1910) writes: “they do not

come up in a night like mushrooms.” (p. 7).

Mcbride then refers to migrants as people who have been influenced by London, rather

than their influencing the London speech. He refers to the greatness of the big cosmopolitan

city, which has its fast heartbeat. Nevertheless, as he mentions, Cockney left a mark on

London and it became the trademark of city’s speech.

On the other hand, Cockney was labelled as form of speech which was foolish and it

was looked down on as inferior. Furthermore, it has been associated with filth and poverty,

which was present in the ‘East End’ of London. The term East End itself, which was ‘a

creation of the nineteenth century’ (Ackroyd, 2001, p. 675), was sometimes referred to as ‘the

abyss’. Ackroyd depicts the slight shift from a region where trade was made and commerce

was prosperous, as it came from the river to a place which was steadily becoming

industrialised by the mid seventeenth century. As such industries as dye works, chemical

works, manure factories, lampblack factories, manufacturers of glue and of paraffin,

producers of paint and bonemeal grew, they marked out the East End as a place of labour, and

thus of the poor. As Ackroyd notes: “It was the area of London into which more poor people

were crammed than any other, and out of that congregation of poverty sprang reports of evil

and immorality, of savagery and unnamed vice.” (2001, p. 678). Furthermore, he even

mentions the series of murders, which were committed by the famous Jack the Ripper;

concluding it with a statement that East End was the ‘Ripper’ itself. Even the famous

Czechoslovakian playwright Karel Čapek mentioned his observation in his travel book

‘Anglické listy’ (1924), about East End in the early twentieth century, suggesting: “I have seen

worse places. But it is not that. The horrible things in east London is not what can be seen and

smelt, but its unbounded and unredeemable extent.” (www.guardian.co.uk).
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 Nonetheless, as Cockney accent was bombarded by all these negative attributes, it has

never disappeared and as Ackroyd (2001) writes:

“Yet it is still a remarkable record of continuity; native London speech has

survived all the incursions of intellectual fashion, educational practice or social

disapproval and has managed to retain its vitality after many centuries of growth. Its

success reflects, and indeed may even be said to embody, the success of the city itself.

Cockney grew, like London, by assimilation; it borrowed other forms of speech, and

made them its own.” (p. 166)

As Ackroyd further mentions that every city need to have its dark side, even London.

The major purpose of this thesis is to follow Cockney in its development and to track

the mark, which it left on the face of the movie industry. Furthermore, with the knowledge of

historians and linguists this thesis should sum up the basic grammatical, lexical and phonetic

differences in the historical development of this language and in the selected British films.

Moreover, it should cover the social aspect, as Cockney concerned especially the lower class.
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2. ORIGINS OF THE TERM

2. 1 Historical Background

Cockney has a long history and development throughout the British history. The term

Cockney was firstly used around the 14
th

century in William Langland´s poem, Piers

Plowman (1362), as ‘cokeneyes’, which meant small or misshapen eggs. Another example is

to be found in Geoffrey Chaucer´s Canterbury Tales, specifically in his ‘Reeve´s tale’, where:

“the Reeve uses cokenay in the sense of a mother’s darling or milksop.” (Mcarthur, 1992, p.

224). During the 16
th
and 17

th
century the term slightly narrowed from a meaning person who

lives in a larger city, this was brought up by the country folk, to a term which was more

specific to one place, and that was ‘Bow-bell Cockney’. As Mcarthur states, this happened

around 1600 and in the following years a definition was written for this term. The definition

was written by John Minsheu in ‘The guide into tongues’, which was written in 1607:

“A Cockney or Cockny, applied only to one borne within the sound of Bow-

bell, that is, within the City of London, which tearme came first out of this tale: That

a Citizens sonne riding with his father into the Country asked, when he heard a horse

neigh, what the horse did his father answered, the horse doth neigh; riding father he

heard a cocke crow, and said doth the cocke neigh too? and therefore Cockney or

Coknie, by inuersion thus: incock, q. incoctus i. raw or vnripe in Country-means

affaires.” (Mcarthur, 1992, p. 225)

One interesting fact about this definition is that the term and the Cockneys were then

identified as being born within the earshot of ‘Bow-Bells’. This meant the bells of St. Mary-

le-Bow Church, which is located in Cheapside, East Central London. Nevertheless it might

not be true nowadays, because the district around the church is not residential.

The usage of Cockney was widely discussed by John Walker during the 18
th

century.

He was the one to set out the main differences (‘faults’ as he himself have called them) of

other English dialects and during that time, he focused on Cockney and listed the four main

differences of this divergent accent. The first of these ‘faults’ was the pronunciation of words

like fists, posts, wastes as two syllables. Pronouncing it like there was a /e/ sound between the

final /s/ and the /t/. Another fault that he mentioned was the pronunciation of /v/ for /w/ and
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vice versa. This appeared in words like wine or veal; this made them sounded like vine and

weal. He called this, “a blemish of the first magnitude” (Mcarthur, 1992, p. 225). The third

difference of this language was the usage of h after w in the words like while, where and whet.

The last mistake or fault was dropping the h in the beginning of words, which is a trademark

of Cockney pronouncing heart as eart. (He also mentioned the opposite case, where h is

added in the beginning of words to emphasise them, word arm sounds like harm).

It can be proven that any language or dialect has several layers and that it undergoes

some kind of evolution. Summarizing these four mistakes, Crystal (2004) concludes in his

book ‘The Stories of English’, that the only one which is still strongly present is the h issue.

Other differences either disappeared or became a part of the standard accent. He continues,

“Curiously, no mention at all is made of the glottal stop” (Crystal, 2004, p. 410).

2. 2 Spreading of Cockney

Cockney underwent some major changes in the 18
th
century, especially when Samuels

Johnson´s Dictionary of English Language was published. It indicated that a decent Londoner

or any Englishman should be not only educated, but also articulate in speech. Consequently,

Cockney became a dialect of the lowest - the thieves, the working-class and the poorest

people in London, and it was looked upon as a negative influence on the language.

Considering how Cockney was viewed, it does not come as a surprise that movie directors,

centuries later, choose Cockney actors to play almost always villains or negative characters.

Charles Dickens had many characters which were not afraid to speak in Cockney and

in his Pickwick Papers (1837), he introduced Samuel Weller who called himself Samivel

Veller. Walker proved that this w for v style of speech has existed before Dickens, but it was

Dickens who made it to a literary stereotype. Nevertheless, this Sam Weller dialect had

disappeared from Cockney throughout its evolution.

In the 20
th

century Cockney was spread not only by Charles Dickens but also by

George Bernard Shaw. These two writers produced characters, which were famous for their

Cockney accent. In Shaw´s play Pygmalion (1913), in which Cockney is regarded as a ‘gutter

language’ or ‘gutter Cockney’, Eliza Doolittle can be seen as a flower girl, who needs help

from phonetician Henry Higgins. This play inspired the famous musical My Fair Lady, which

was made into a movie as well as Pygmalion, both to be discussed later on. This play

suggested that Cockney was a negative aspect of language and that it was spoken only by

[…]


Football Factory as a racist taxi driver (Appendix – CD, track 6).

8. 5 Michael Caine

Michael Caine used his Cockney speech in many films throughout his career as he was

born in the south London, which made him a Cockney low-class actor. He is best known for

his Cockney accent in the film Alfie from 1966 (Appendix – CD, track 7). He became popular

in USA thanks to this film and also thanks to his Cockney accent (apart from his acting).

People in US claimed that they could not understand him in his earlier films. Caine is capable

of switching from his Cockney accent to a more Standard English accent. In the interview

with Jones (2010) he commented: “...after I made Alfie, it was very popoular, and then

suddenly they said, “You’ve got to redo 122 lines”, because Alfie was being released in

America. And that’s where my voice came from, the one I have now.” He also added that he

had to speak slowly, due to the fact that if you are a Cockney you speak twice as fast than

Americans. Moreover, he kept his accent to prove that even a Cockney speaking actor can

become famous; he even became knighted in 2000 for his contribution to British cinema.
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Other Caine notable films: The Ipcress File; Funeral in Berlin; Billion Dollar Brain;

Midnight in Saint Petersburg and a comedy Cockney play Next Time I’ll Sing to You.

8. 6 Other Cockney films

There are definitely more notable films in British cinematography in which Cockney

appears. One of them being the film Limey which is a movie about a London’s citizen who

goes to the United States and often uses Rhyming Slang, which causes dramatic and amusing

situations. Another notable film is the Mean Machine; it is an example where many dialects

and accents could be heard in one place. The main actor, previously mentioned Vinnie Jones,

represents an ex-football star that is sent to prison. He uses Cockney along with some of the

actors playing the inmates. There are few other films, which I would like to mention such as,

Love, Honour and Obey; The Martins; Nil By Mouth or Marry Poppins. Furthermore,

Cockney is also heard in many film adaptations of various novels done by Dickens.

Although these films depict Cockney, they were not selected to be discussed further,

due to their inaccurate depiction of Cockney characters, for example already mentioned Dick

van Dyke who plays the role of a chimney sweep in Disney’s kids story Marry Poppins; as

Acommando (2012) illustrates: “His attempt at a British cockney accent was deemed so awful

that the term ‘Van Dyke accent’ is used in England to describe failed attempts by Americans

to sound British.”
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9. CONCLUSION

The major purpose of my thesis was to describe the phenomenon of Cockney in

British cinematography throughout its development. In order to clarify what is meant by the

term “Cockney”, a description of the main features of this dialect is also provided.

Geographically, from the earliest days of Cockney, ‘being born within the ear shot of Bow

Bells’ served as a distinctive sign of one’s social position and true Cockneyism. As regards

the linguistic aspect, the thesis contains a basic description of Cockney grammar, vocabulary

and phonetics, along with information on rhyming slang, which is regarded as one of the most

notorious features of Cockney. This background research helped me to identify the major film

works of British cinematography containing Cockney elements; these are discussed in the

second part of the thesis. An understanding of Cockney linguistics also served for a better

appreciation of the social classes in Britain and how they are portrayed in the films which

formed the basis of my analysis.

It has been ascertained that Cockney originally became well-known as the speech of

London’s poor and the lower working class; subsequently it was transformed hand in hand

with the city and; such change, which is present even nowadays, may turn Cockney into a

different type of speech thanks to newcomers migrating to London. In fact, it is no mystery as

to why the speech is changing at such a rapid pace; it is due to the position of the United

Kingdom as being, in the past, the rulers of almost half the world with many colonies. Such

change is only natural for a city like London with its multicultural diversity; thus it is not

inconceivable that Cockney could cease to be a trademark of Londoners at some time in the

future. The speech is shifting from London and the city is becoming more diverse.

Nevertheless, it is likely that Cockney speech will continue to fascinate people, at least

sufficiently in order to inspire directors to shoot films in which Cockney characters appear.

Although Cockney has been looked down upon throughout its history, it made it on to the

silver screen and has remained there. Interest in this dialect is still present and in response to

any current claims that Cockney is practically dead or even already extinct, it could be said

that in reality it had only once again changed its face.
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SUMMARY IN CZECH

Cílem této bakalářské práce je popsat úlohu Cockney v historickém vývoji Británie a

to především v Britské kinematografii. Navíc by tato práce měla shrnout základní rozdíly,

které se v tomto dialektu vyskytují v porovnání se spisovnou angličtinou. V této práci nejsou

rozebírány pouze rozdíly gramatiky, fonetiky a slovní zásoby, ale také rozdíly v sociálním

pozadí Cockney a v jeho historickém vývoji v Londýně. Také jsem uvedl stručné shrnutí

budoucího vývoje tohoto dialektu.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část popisuje historický

vývoj Cockney a následuje vyobrazením rozdílů v již zmíněné gramatice, fonetice a slovní

zásobě. Kromě toho se v kapitole o slovní zásobě hlouběji zkoumá slang, který se objevuje

v Cockney spolu s rýmovaným slangem. V práci jsou průběžně uváděny příklady z odborných

publikací za účelem přiblížení tématu. V druhé části bakalářské práce jsou uvedeny analýzy

Britských filmů zabývajících se Cockney a jeho sociálním aspektem. Filmy byly vybrány na

základě jejich data výroby, díky snaze zahrnout co nejrozsáhlejší časové období Britské

kinematografie. O výběru konkrétních filmů rozhodovala i frekvence výskytu dialektu

Cockney. Výrazy z filmů posloužili jako pomůcka pro další rozbor tohoto dialektu. Závěr

bakalářské práce shrnuje dosažené cíle a zjištěná fakta. Zvukové stopy z filmů jsou uloženy

na CD v apendixu bakalářské práce.
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APPENDIX

The compact disk with the examples of Cockney speech from the selected British

films is enclosed in order to illustrate the given subject.