Undergraduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: **Konstantin Gemov**

Title: **The Role of Cockney in Selected British Films**

Length: 47 pages

Text Length: 33 pages

| <i>Assessment Criteria</i> | <i>Scale</i> | <i>Comments</i> |
|--|---|-----------------|
| 1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |
| 2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |
| 3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |
| 4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |
| 5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |
| 6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |

| | | |
|---|---|--|
| 7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |
| 8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |

Final Comments & Questions

This is a well constructed and easy-to-read thesis, certain minor linguistic inaccuracies notwithstanding. If the content may be questioned at all, then it could be claimed that the author occasionally tries too hard to force certain general language phenomena into a Cockney framework (for example, the vulgarity of the criminal classes or football supporters' slang). On the other hand, Mr Gemov's original analysis of the selected films is neatly presented and could provide a useful springboard for further research in this area.

Supervisor: Andrew Tollet

Date: 18.5.2012

Signature:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra anglického jazyka